

\*\*\*\*\*



Số: 2602/CV-ASM

An Giang, ngày 26 tháng 02 năm 2013

“V/v: Giải trình kết quả hoạt động  
kinh doanh quý 4 năm 2012”



**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước -  
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Theo Báo cáo tài chính quý 4/2012 của Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng Sao Mai tỉnh An Giang (Mã chứng khoán: ASM) được lập ngày 30/01/2013, thì kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh đạt được so với quý 4/2011 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 4/2012	Quý 4/2011	Tăng/giảm	
			Số tiền	Phần trăm (%)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	364.731.992.686	167.592.908.804	197.139.083.882	117,63
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	140.532.986.780	21.898.006.255	118.634.980.525	541,76
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	224.199.005.906	145.694.902.549	78.504.103.357	53,88
4. Giá vốn hàng bán	223.762.840.195	112.493.180.510	111.269.659.685	98,91
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	436.165.711	33.201.722.039	(32.765.556.328)	(98,69)
6. Doanh thu hoạt động tài chính	5.331.412.481	2.762.493.006	2.568.919.475	92,99
7. Chi phí tài chính	18.232.603.638	18.695.245.656	(462.642.018)	(2,47)
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>18.130.981.817</i>	<i>17.633.877.153</i>	<i>497.104.664</i>	<i>2,82</i>
8. Chi phí bán hàng	12.187.310.045	8.385.857.363	3.801.452.682	45,33
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.986.294.221	6.308.041.878	(3.321.747.657)	(52,66)
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(27.638.629.712)	2.575.070.148	(30.213.699.860)	(1.173,32)
11. Thu nhập khác	94.636.300	103.430.371	(8.794.071)	(8,50)
12. Chi phí khác	60.000	30.003.000	(29.943.000)	(99,80)
13. Lợi nhuận khác	94.576.300	73.427.371	21.148.929	28,80
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(27.544.053.412)	2.648.497.519	(30.192.550.931)	(1.139,99)
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	(5.080.856.140)	662.124.380	(5.742.980.520)	(867,36)
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại			-	
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(22.463.197.272)	1.986.373.139	(24.449.570.411)	(1.230,86)

Nguyên nhân dẫn đến lỗ sau thuế thu nhập doanh nghiệp của quý 4/2012 tăng 1.230,86% tương đương 24,45 tỷ đồng và việc tăng giảm các chỉ tiêu trong bảng kết quả hoạt động kinh doanh của quý 4/2012 so với quý 4/2011 như trên là do:

- Điều chỉnh giảm trừ doanh thu của các năm trước dẫn đến lợi nhuận giảm theo.
- Doanh thu thuần tăng 53,88% tương đương 78,50 tỷ đồng chủ yếu tập trung vào kinh doanh thủy sản có tỷ suất lợi nhuận thấp. Riêng ngành bất động sản có tỷ suất lợi nhuận cao nhưng doanh thu thuần lại giảm 20,66%, tương đương 36,80 tỷ đồng, góp phần làm cho lợi nhuận gộp giảm 98,69% tương đương 32,77 tỷ đồng.
- Doanh thu tài chính tăng 92,99% tương đương 2,57 tỷ đồng chủ yếu là tiền cổ tức nhận từ Công ty liên kết.
- Chi phí lãi vay tăng vì Công ty tăng dư nợ vay để đầu tư các dự án và bổ sung vào nguồn vốn kinh doanh.
- Chi phí bán hàng tăng là do chi phí vận chuyển tăng tương ứng với phần tăng doanh thu.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm do Công ty thực hiện chính sách tiết kiệm.

Trên đây là giải trình của Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng Sao Mai tỉnh An Giang. Kính Báo cáo đến Ủy ban chứng khoán nhà nước và Sở giao dịch Chứng Khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Người được uỷ quyền công bố thông tin  
**Giám Đốc Tài Chính**



**Nguyễn Hoàng Sang**